
■産業別  By Industry （億円  ￥100 million）

（輸出  Exports） FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 FY2018

全 産 業 All Industries 36,603 39,498 35,719 38,844 38,711

製 造 業 Manufacturing Industries 35,824 38,626 34,778 38,209 38,227

医 薬 品 Medicines 4,476 4,771 4,442 6,592 6,401

化 学 Chemicals and Allied Product 778 774 586 590 597

鉄 鋼 Iron & Steel 92 104 92 131 122

電気機械器具 Electrical Machinery, Equipment and Supplies 1,394 1,669 1,646 1,811 1,912

輸送用機械器具 Transportation Equipment 21,529 23,277 21,500 21,647 21,634

建 設 業 Construction 32 30 46 31 32

その他非製造業 Other Non-manufacturing Industries 747 842 895 604 452

（輸入  Imports）

全 産 業 All Industries 5,130 6,026 4,529 6,298 5,910

製 造 業 Manufacturing Industries 4,363 4,945 3,656 4,773 4,348

医 薬 品 Medicines 1,056 1,758 1,424 2,107 1,760

化 学 Chemicals and Allied Product 148 180 189 174 169

電気機械器具 Electrical Machinery, Equipment and Supplies 391 357 244 247 344

輸送用機械器具 Transportation Equipment 431 320 334 351 397

情 報 通 信 Information and Communications 635 910 649 1,198 1,269

建 設 業 Construction 3 3 2 2 1

その他非製造業 Other Non-manufacturing Industries 764 1,078 871 1,523 1,561

■地域・国別  By Area/Country （億円  ￥100 million）

（輸出  Exports） FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 FY2018

全 世 界 Grand Total 36,603 39,498 35,719 38,844 38,711

米 国 USA 13,330 15,979 13,824 12,779 14,062

ヨ ー ロ ッ パ Europe 4,734 5,942 5,368 7,159 6,640

ア ジ ア Asia 14,173 14,403 13,594 14,540 15,008

（輸入  Imports）

全 世 界 Grand Total 5,130 6,026 4,529 6,298 5,910

米 国 USA 3,759 4,249 3,280 3,941 3,926

ヨ ー ロ ッ パ Europe 1,163 1,414 1,086 2,097 1,551

貿 易 収 支 Trade Balance 31,473 33,472 31,190 32,546 32,801

Source : 総務省『科学技術研究調査結果』より作成。
Compiled from MOIAC's report on Investigations into Science and Technology.
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経常収支
貿　易・ 貿易収支 サービス 第一次 第二次
サービス 輸　出 輸　入 収　　支 所得収支 所得収支
収　　支 前年比（％） 前年比（％）

Year Current 
account

Goods & 
services Goods Exports

Change 
from 

previous 
year

Imports

Change 
from 

previous 
year

Services Primary 
income

Secondary 
income

2012 47,640 ▲80,829 ▲42,719 619,568 ▲1.6 662,287 4.6 ▲38,110 139,914 ▲11,445

13 44,566 ▲122,521 ▲87,734 678,290 9.5 766,024 15.7 ▲34,786 176,978 ▲9,892

14 39,215 ▲134,988 ▲104,653 740,747 9.2 845,400 10.4 ▲30,335 194,148 ▲19,945

15 165,194 ▲28,169 ▲8,862 752,742 1.6 761,604 ▲9.9 ▲19,307 213,032 ▲19,669

16 213,910 43,888 55,176 690,927 ▲8.2 635,751 ▲16.5 ▲11,288 191,478 ▲21,456

17 226,067 42,206 49,113 772,535 11.8 723,422 13.8 ▲6,907 205,131 ▲21,271

18 192,222 3,919 11,981 812,387 5.2 800,405 10.6 ▲8,062 208,533 ▲20,231

19(P) 200,597 7,294 5,536 761,157 ▲6.3 755,622 ▲5.6 1,758 207,202 ▲13,899

資本移転等 金融収支 誤差脱漏 外貨準備
収支 直接投資 証券投資 金融派生 その他 外貨準備 （年末）

商品 投資 （100万ドル）

Year Capital
account

Financial
account

Direct
investment

Portfolio
investment

Financial
derivatives
(other than
reserves)

Other
investment

Reserve
assets

Net errors
& 

omissions

Foreign 
currency 
reserves

(year-end)
($ million)

2012 ▲804 41,925 93,591 24,435 5,903 ▲51,490 ▲30,515 ▲4,911 1,268,125

13 ▲7,436 ▲4,087 142,459 ▲265,652 55,516 25,085 38,504 ▲41,217 1,266,815

14 ▲2,089 62,782 125,877 ▲48,330 37,644 ▲61,306 8,898 25,656 1,260,548

15 ▲2,714 218,764 161,319 160,294 21,439 ▲130,539 6,251 56,283 1,233,214

16 ▲7,433 286,059 148,587 296,496 ▲16,582 ▲136,662 ▲5,780 79,583 1,216,903

17 ▲2,800 186,401 172,406 ▲56,513 34,523 9,467 26,518 ▲36,866 1,264,283

18 ▲2,125 200,049 147,198 99,765 1,178 ▲74,720 26,628 9,953 1,270,975

19(P) ▲4,092 247,499 277,943 95,053 3,763 ▲107,299 28,039 50,994 1,323,750

Notes : 1. (P)は速報値。
(P) represents provisional figures.

2. 2013年までの計数は、国際収支マニュアル第 5版準拠統計を第 6版の基準により組み替えたもの。
2012C.Y.～ 2013C.Y. data based on BPM5 are rearranged in accordance with BPM6.

Source : 財務省の公式サイトより作成。
Compiled from MOF's website.

（1） 総括表   Summary （億円  ￥100 million）
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サービス収支
輸送 旅行 その他 委託加工 維持修理 建設

サービス サービス サービス

Year Services Transport Travel Other
services

Manufacturing
services on

physical inputs
owned by 

others

Maintenance 
&

repair
services

n.i.e.

Construction

2012 ▲ 38,110 ▲ 9,907 ▲ 10,617 ▲ 17,586 ▲ 6,593 ▲ 401 3,056

13 ▲ 34,786 ▲ 7,183 ▲ 6,545 ▲ 21,058 ▲ 7,085 ▲ 420 2,110

14 ▲ 30,335 ▲ 6,653 ▲ 444 ▲ 23,239 ▲ 4,941 ▲ 5,475 898

15 ▲ 19,307 ▲ 6,831 10,902 ▲ 23,378 ▲ 5,156 ▲ 3,362 3,030

16 ▲ 11,288 ▲ 6,944 13,267 ▲ 17,610 ▲ 4,789 ▲ 3,790 2,081

17 ▲ 6,907 ▲ 6,630 17,796 ▲ 18,073 ▲ 5,321 ▲ 4,529 2,428

18 ▲ 8,062 ▲ 10,415 24,161 ▲ 21,808 ▲ 4,745 ▲ 4,968 1,191

19(P) 1,758 ▲ 8,583 26,350 ▲ 16,008 ▲ 3,543 ▲ 5,830 3,450

サービス収支　Services

その他サービス　Other services

保険・年金 金融 知的財産権等 通信・ その他業務 個人・ 公的
サービス サービス 使用料 コンピュータ・ サービス 文化・ サービス等

情報サービス 娯楽サービス

Year
Insurance &

pension 
services

Financial
services

Charges for
the use of
intellectual

property n.i.e.

Telecommunications,
computer &

information services

Other 
business
services

Personal,
cultural & 

recreational
services

Government
goods &

services n.i.e.

2012 ▲ 6,206 1,133 9,569 ▲ 2,679 ▲ 15,633 ▲ 812 980

13 ▲ 6,417 926 13,422 ▲ 3,553 ▲ 19,824 ▲ 948 729

14 ▲ 3,781 2,182 17,502 ▲ 8,879 ▲ 22,989 ▲ 401 2,645

15 ▲ 3,890 5,208 23,508 ▲ 12,246 ▲ 32,580 ▲ 766 2,874

16 ▲ 3,951 6,125 20,700 ▲ 11,401 ▲ 25,355 ▲ 622 3,393

17 ▲ 4,612 3,149 22,836 ▲ 10,397 ▲ 24,615 ▲ 190 3,179

18 ▲ 5,180 3,670 26,220 ▲ 12,380 ▲ 28,590 ▲ 33 3,007

19(P) ▲ 6,357 6,266 22,924 ▲ 14,313 ▲ 21,693 223 2,864

Notes : 1. (P)は速報値。
(P) represents provisional figures.

2. 2013年までの計数は、国際収支マニュアル第 5版準拠統計を第 6版の基準により組み替えたもの。
2012C.Y.～ 2013C.Y. data based on BPM5 are rearranged in accordance with BPM6.

Source : 財務省の公式サイトより作成。
Compiled from MOF's website.

（2） サービス収支  Services Balance （億円  ￥100 million）
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9 対外・対内直接投資（地域・業種別（2018年））

（億円  ￥100 million）
地域別

By Area

業種別
By Industry

全世界 アジア 北 米 中南米 大洋州 欧　州 中東 アフリカ

World Asia North 
America

Central 
South 

America
Oceania Europe Middle 

East Africa

製 造 業 Manufacturing Total 60,575 27,745 15,875 2,987 ▲ 2,435 15,307 114 982

食 料 品 Food 371 3,301 1,221 ▲ 161 ▲ 2,559 ▲ 1,516 X X

繊 維 Textile 1,948 280 1,467 6 . 198 . X

木材・パルプ Lumber & pulp 1,182 141 142 721 67 60 33 .

化 学・ 医 薬 Chemicals & pharmaceuticals 15,799 2,858 4,129 ▲ 176 47 8,523 104 X

石 油 Petroleum 545 85 378 1 . 5 . .

ゴ ム・ 皮 革 Rubber & leather 1,747 ▲ 251 1,451 86 X 74 . 40

ガラス・土石 Glass & ceramics 1,950 784 788 211 X 146 . X

鉄・非鉄・金属 Iron, non-ferrous & metals 4,057 1,941 970 278 ▲ 17 989 4 X

一般機械器具 General machinery 6,851 3,170 1,730 11 24 967 29 856

電気機械器具 Electric machinery 8,987 5,776 1,020 185 ▲ 46 2,013 ▲ 1 .

輸送機械器具 Transportation equipment 14,050 7,787 1,829 1,565 12 2,776 ▲ 19 53

精密機械器具 Precision machinery 1,314 521 361 49 X 356 ▲ 13 X

非 製 造 業 Non-manufacturing Total 97,508 24,789 9,414 23,690 2,268 35,853 732 763

農 ･ 林 業 Farming & forestry 21 11 ▲ 10 31 ▲ 4 X X X

漁・ 水 産 業 Fishery & marine products 53 ▲ 17 90 X X ▲ 0 . .

鉱 業 Mining 8,626 485 632 2,274 1,980 3,104 47 X

建 設 業 Construction 2,721 765 785 ▲ 14 1,016 112 39 3

運 輸 業 Transportation 2,318 337 224 183 143 829 20 527

通 信 業 Communications 43,012 939 ▲ 11,185 4,229 ▲ 1,976 50,554 70 332

卸売・小売業 Wholesale & retail 15,502 5,085 5,724 389 624 3,287 286 36

金融・保険業 Finance & insurance 27,536 13,221 6,433 6,438 ▲ 178 2,060 91 ▲ 246

不 動 産 業 Real estate 5,083 1,529 2,256 1,151 195 ▲ 10 . X

サ ー ビ ス 業 Services ▲ 14,271 1,852 1,488 8,789 371 ▲ 26,827 10 X

合 計 Grand Total 158,083 52,534 25,289 26,677 ▲ 167 51,159 845 1,746

Notes : 1. 報告件数が 3件に満たない項目は、個別データ保護の観点から「X」と表示している。
Data items with less than three reports are indicated as "X" for confidentiality.

2. 該当データが存在しない項目は、ピリオド（「.」）で表示している。
When there are no reports, it is indicated as ".".

3.  「製造業」「非製造業」は、各内訳項目、Xに、それぞれ「その他製造業」「その他非製造業」を加え
た合計であり、表上の各業種の合計とは必ずしも一致しない。
 "Manufacturing Total" and "Non-manufacturing Total" are not necessarily equal to the sum of the figures
on the table. They also include the undisclosed item "X", and "Other manufacturing"/"Other non-
manufacturing" respectively.

4.  各業種レベルでは、各地域は個別国の合計、「全世界」は個別国、Xの合計であるため、「全世界」
と表上の各地域の合計とは必ずしも一致しない。
 In each industry, figures recorded under "World", which also include the undisclosed item "X", is not
necessarily equal to the sum of the regional component.

5.  上記の計数は、関連会社から親会社への投資を、親会社による投資の回収として計上（親子関係原
則）。したがって、「国際収支状況」等において公表している直接投資（関連会社から親会社への投
資を、親会社による投資の回収として計上せず、グロスで集計（資産負債原則））とは一致しない。
 Figures in this table are compiled according to the Directional Principle － that is, investments from an
affiliated company in its parent company are recorded as withdrawals from the parent company. Thus,
the figures are different from those of direct investment in the Balance of Payments that are compiled
according to the Asset and Liability Principle on a gross basis.

Source : 財務省「平成 30年中 対外・対内 直接投資」より作成。
Compiled from reports submitted to the MOF on "Outward/Inward Direct Investment, 2018 C.Y.".

（1） 対外直接投資（地域・業種別（2018年））　Outward Direct Investment by Area and Industry (2018)
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